
País: 
URUGUAI 

Arquivo: 
U1 COM 

Variável (denominação do banco de dados) 
Importação uruguaia de fora do Mercosul 

Planilha - Variável: 
MURRMS2A 

Variável (denominação da fonte dos dados) 
 

Dicionário: 
ISIC2 

Caracterização da variável Comentários 
Referência / especificação: 
 

 

Critério de agregação:  
ISIC-Rev.3 - 2 dígitos 

 

Período: 
1996-2009 

 

Periodicidade: 
anual 

 

Unidade: 
milhões dólares CIF 

 

Descrição da variável: 
O valor das importações agrega os produtos importados segundo a International Standard Industrial 
Classification of all Economic Activities (ISIC), Revision 3.1. A série foi construída a partir da conversão de 
base de dados agregados segundo o Sistema Harmonizado (SH), utilizando-se dados agregados segundo a 
versão SH-0 para o período 1996-1999 e segundo a versão SH-1 para o período 2000-2006. A transformação 
das informações originais agregadas a partir do  SH para valores agregados segundo a ISIC utilizou os 
conversores elaborados pela United Nations Statistical Office: “Correspondence Table. HS96 - ISIC Rev.3 - 
CPC Version 1.0 - SITC Rev.3” e  “Correspondence Table HS2002 –CPC Version 1.1 - SITC Rev.3 - ISIC 
Rev.3.1”. 
Fonte do dado: 
Elaborado pela FUNCEX, a partir de dados provenientes do PC-TAS do International Trade Center, para o 
período 1996-2003, e do UN/COMTRADE, para o período 2004-2006. 
Metodologia – referência: 
 Arquivos: Comercio exterior COMTRADE 
 

 


Dic ISIC2

		ISIC2-00		Total

		ISIC2-15		Manufacture of food products and beverages

		ISIC2-16		Manufacture of tobacco products

		ISIC2-17		Manufacture of textiles

		ISIC2-18		Manufacture of wearing apparel; dressing and dyeing of fur

		ISIC2-19		Tanning and dressing of leather; manufacture of luggage, handbags, saddlery, harness and footwear

		ISIC2-20		Manufacture of wood and of products of wood and cork, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials

		ISIC2-21		Manufacture of paper and paper products

		ISIC2-22		Publishing, printing and reproduction of recorded media

		ISIC2-23		Manufacture of coke, refined petroleum products and nuclear fuel

		ISIC2-24		Manufacture of chemicals and chemical products

		ISIC2-25		Manufacture of rubber and plastics products

		ISIC2-26		Manufacture of other non-metallic mineral products

		ISIC2-27		Manufacture of basic metals

		ISIC2-28		Manufacture of fabricated metal products, except machinery and equipment

		ISIC2-29		Manufacture of machinery and equipment n.e.c.

		ISIC2-30		Manufacture of office, accounting and computing machinery

		ISIC2-31		Manufacture of electrical machinery and apparatus n.e.c.

		ISIC2-32		Manufacture of radio, television and communication equipment and apparatus

		ISIC2-33		Manufacture of medical, precision and optical instruments, watches and clocks

		ISIC2-34		Manufacture of motor vehicles, trailers and semi-trailers

		ISIC2-35		Manufacture of other transport equipment

		ISIC2-36		Manufacture of furniture; manufacturing n.e.c.
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MURRMS2A 

				1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

		ISIC2-00		1,562,995		1,815,140		1,915,806		1,585,360		1,482,731		1,348,029		812,613		776,884		1,112,756		1,450,797		1,664,387		2,247,109		3,391,624		2,878,645

		ISIC2-15		74,094		85,207		78,821		67,284		70,126		75,211		51,893		44,204		54,636		57,548		79,679		121,168		146,741		150,855

		ISIC2-16		233		376		250		282		451		309		472		274		1,067		981		310		405		405		589

		ISIC2-17		64,105		84,633		79,411		56,138		56,324		46,162		26,900		31,965		51,435		60,928		67,447		85,095		112,696		102,529

		ISIC2-18		16,881		20,088		21,729		19,664		19,841		22,264		12,162		8,951		13,297		19,723		28,282		42,391		68,988		70,256

		ISIC2-19		28,548		29,426		31,668		27,581		29,579		28,520		19,437		17,089		23,642		24,964		31,182		43,613		59,818		66,129

		ISIC2-20		4,126		5,085		4,399		4,440		4,275		3,632		1,711		1,304		2,279		2,893		3,903		6,312		10,275		8,088

		ISIC2-21		41,720		42,532		48,451		49,578		48,445		43,983		28,171		23,782		30,429		36,276		33,474		39,148		48,979		46,406

		ISIC2-22		7,670		7,435		8,237		10,286		10,492		6,897		3,231		2,137		2,889		3,185		3,457		6,580		8,372		7,391

		ISIC2-23		780		1,894		676		453		719		747		9,146		3,961		6,410		68,990		15,097		12,325		22,076		118,114

		ISIC2-24		347,200		362,473		382,594		358,091		331,093		330,803		250,324		301,977		393,796		445,407		475,212		700,080		970,963		624,449

		ISIC2-25		50,586		67,219		66,381		58,144		50,823		44,935		26,359		26,905		36,932		44,535		49,340		66,395		87,315		82,622

		ISIC2-26		27,149		26,093		23,707		21,504		16,150		14,844		7,319		5,945		9,179		12,343		15,943		21,947		33,930		31,088

		ISIC2-27		41,916		32,364		52,133		24,067		24,430		23,943		14,068		13,417		20,737		30,563		38,281		54,926		77,151		53,200

		ISIC2-28		33,950		36,099		41,500		35,957		31,534		35,568		17,306		15,440		21,352		29,156		34,363		43,568		70,307		62,460

		ISIC2-29		274,228		311,404		342,657		229,481		208,537		204,190		107,007		78,994		137,106		185,526		213,597		328,483		526,003		497,769

		ISIC2-30		68,426		89,328		93,073		92,597		87,037		77,430		48,876		45,153		64,718		74,745		91,518		94,103		160,414		160,074

		ISIC2-31		66,141		100,176		105,895		95,060		98,636		75,088		39,542		35,832		42,221		57,364		116,261		104,613		120,487		152,412

		ISIC2-32		131,252		150,751		130,177		142,730		117,138		86,374		33,566		35,467		70,254		129,687		132,669		174,203		254,174		206,059

		ISIC2-33		50,723		66,423		72,451		60,733		55,119		48,736		33,032		28,043		39,948		51,431		54,939		66,935		85,346		104,138

		ISIC2-34		157,748		209,163		238,200		153,596		149,251		120,577		51,302		30,027		49,191		63,376		101,867		129,885		234,011		211,401

		ISIC2-35		25,722		32,695		36,911		22,835		22,399		19,505		8,330		4,382		11,823		23,142		40,128		48,934		222,759		53,828

		ISIC2-36		49,797		54,276		56,485		54,859		50,332		38,311		22,459		21,635		29,417		28,037		37,438		55,999		70,414		68,786
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	URUGUAI
	Caracterização da variável
	Comentários



MURRMS2A 

				1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		ISIC2-00		1,562,995		1,815,140		1,915,806		1,585,360		1,482,731		1,348,029		812,613		776,884		1,112,756		1,450,797		1,664,387

		ISIC2-15		74,094		85,207		78,821		67,284		70,126		75,211		51,893		44,204		54,636		57,548		79,679

		ISIC2-16		233		376		250		282		451		309		472		274		1,067		981		310

		ISIC2-17		64,105		84,633		79,411		56,138		56,324		46,162		26,900		31,965		51,435		60,928		67,447

		ISIC2-18		16,881		20,088		21,729		19,664		19,841		22,264		12,162		8,951		13,297		19,723		28,282

		ISIC2-19		28,548		29,426		31,668		27,581		29,579		28,520		19,437		17,089		23,642		24,964		31,182

		ISIC2-20		4,126		5,085		4,399		4,440		4,275		3,632		1,711		1,304		2,279		2,893		3,903

		ISIC2-21		41,720		42,532		48,451		49,578		48,445		43,983		28,171		23,782		30,429		36,276		33,474

		ISIC2-22		7,670		7,435		8,237		10,286		10,492		6,897		3,231		2,137		2,889		3,185		3,457

		ISIC2-23		780		1,894		676		453		719		747		9,146		3,961		6,410		68,990		15,097

		ISIC2-24		347,200		362,473		382,594		358,091		331,093		330,803		250,324		301,977		393,796		445,407		475,212

		ISIC2-25		50,586		67,219		66,381		58,144		50,823		44,935		26,359		26,905		36,932		44,535		49,340

		ISIC2-26		27,149		26,093		23,707		21,504		16,150		14,844		7,319		5,945		9,179		12,343		15,943

		ISIC2-27		41,916		32,364		52,133		24,067		24,430		23,943		14,068		13,417		20,737		30,563		38,281

		ISIC2-28		33,950		36,099		41,500		35,957		31,534		35,568		17,306		15,440		21,352		29,156		34,363

		ISIC2-29		274,228		311,404		342,657		229,481		208,537		204,190		107,007		78,994		137,106		185,526		213,597

		ISIC2-30		68,426		89,328		93,073		92,597		87,037		77,430		48,876		45,153		64,718		74,745		91,518

		ISIC2-31		66,141		100,176		105,895		95,060		98,636		75,088		39,542		35,832		42,221		57,364		116,261

		ISIC2-32		131,252		150,751		130,177		142,730		117,138		86,374		33,566		35,467		70,254		129,687		132,669

		ISIC2-33		50,723		66,423		72,451		60,733		55,119		48,736		33,032		28,043		39,948		51,431		54,939

		ISIC2-34		157,748		209,163		238,200		153,596		149,251		120,577		51,302		30,027		49,191		63,376		101,867

		ISIC2-35		25,722		32,695		36,911		22,835		22,399		19,505		8,330		4,382		11,823		23,142		40,128

		ISIC2-36		49,797		54,276		56,485		54,859		50,332		38,311		22,459		21,635		29,417		28,037		37,438





